
 

Plano Municipal de 
Saneamento Básico de 

Queluz 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

  

Outubro/2018 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 1 

 

 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE QUELUZ –  
SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

LISTA DE ILUSTRAÇÕES ........................................................................................................... 4 

LISTA DE QUADROS .................................................................................................................. 5 

LISTA DE FOTOS ........................................................................................................................ 7 
[...]
Natividade da Serra, Paraibuna, 
Pindamonhangaba, Piquete, 
Queluz, Redenção da Serra, 

Santa Branca, Santa Isabel, São 
José do Barreiro, São José dos 
Campos, Silveiras e Taubaté. 

 
 

Serra da Mantiqueira 

 

 
Decreto Federal Nº 

91.304/1985 

 
 

106.338,00 

 
 

Federal 

Campos do Jordão, São Bento 
do Sapucaí e Santo Antônio do 
Pinhal, Cruzeiro, Guaratinguetá, 

Lavrinhas, Lorena, 
Pindamonhangaba, Piquete, 

Queluz. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 15 

 

 

2.2. DADOS SOCIOECONÔMICOS 
 

Queluz tem 11.325 habitantes, distribuídos em uma área de 249,41 km², apresentando 
uma pequena densidade de 45,11hab/km². A maior parte da região localiza-se em zona 
urbana, com uma taxa de urbanização de 81,96%.  

 

Os índices de mortalidade infantil (27,21 / 1.000) e o de mortalidade entre 15 e 34 anos 
(156,62 / 100.000) encontram-se acima dos apontados pelo Estado, de 12,48 / 1.000 e 
124,37 / 100.000, respectivamente. 

 
Quadro 03 – Dados Socioeconômicos 

CARACTERIZAÇÃO ANO UNIDADE QUELUZ 
REGIÃO DE 
GOVERNO 

ESTADO DE 
SÃO PAULO 

Demografia 

População (1) 2010 hab. 11.325 121.275 41.252.160 

Grau de Urbanização 2010 % 81,96 89,62 98,88 

Taxa de Crescimento Anual 2010 % a a 2,21 0,62 1,10 

Área 2010 km² 249,41 2.784,76 248.209,43 

Densidade demográfica (1) 2010 hab./km² 45,41 43,55 166,20 

Mortalidade Infantil 2009 1/1000 27,21 14,59 12,48 

Mortalidade entre 15 e 34 anos 2009 
1/100.000 

hab. 
156,62 129,64 124,37 

Educação 

Taxa de analfabetismo (Pop de 
≥15anos) 

2000 % 9,17 7,30 6,64 

Fonte: SEADE/2010. 

 

A evolução da população urbana e rural em Queluz é apresentada no quadro a seguir. 
A população urbana apresentou um crescimento gradativo, da ordem de 45% do total, 
no período de 1990 a 2010, enquanto que a rural passou por um período de redução e 
posterior crescimento, encerrando o ano de 2010 com 2.043 habitantes. 

 
Quadro 04 – Evolução da População Urbana e Rural em Queluz 

Local 1980 1985 1990 1995 2000 2010 

Evolução da População urbana 

Queluz 5.080 5.676 6.278 7.028 7.834 9.282 

Evolução da população rural 

Queluz 
 

1.908 
 

1.642 
 

1.341 
 

1.276 
 

1.264 
 

2.043 

Fonte: SEADE/2010. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 16 

 

 

2.2.1. IDH – Índice de Desenvolvimento Humano 
 

O IDH foi desenvolvido pela ONU - Organização das Nações Unidas - dentro do PNUD 
– Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento. Trata-se de uma medida de 
comparação entre Municípios, Estados, Regiões e Países, com objetivo de medir o 
grau de desenvolvimento econômico e a qualidade de vida oferecida à população. Este 
índice é calculado com base em dados econômicos e sociais (expectativa de vida ao 
nascer, educação e PIB per capita) e varia de 0 (nenhum desenvolvimento) a 1 
(desenvolvimento total). Em Queluz, o IDH-M apontado para o ano de 2010 foi de 
0,722, superior às medições anteriores (1991 e 2000), tendo a sua colocação no 
ranking do Estado em 2010, superior a 1991 e 2000, estando na posição de 443º no 
Estado de São Paulo. O município encontra-se abaixo do IDH estadual, da ordem de 
0,783. 

 
Quadro 05 – Evolução do Índice de Desenvolvimento Humano Municipal – IDHM 

 

 
Local 

1991 2000 2010 

IDHM Posição IDHM Posição IDHM Posição 

Queluz 0,448 522 0,615 445 0,722 443 

Estado de São Paulo 0,578 - 0,702 - 0,783 - 

Fonte: IBGE. 

 

2.2.2. IPRS – Índice Paulista de Responsabilidade Social 
 

O Índice Paulista de Responsabilidade Social – IPRS - “sintetiza a situação de cada 
município do Estado no que diz respeito à riqueza, escolaridade e longevidade, 
gerando uma tipologia que os classifica em 5 grupos” (SEADE). 

 

O Grupo 1 representa os “municípios com alto nível de riqueza e bons índices sociais”. 
O Grupo 5 representa os “municípios mais desfavorecidos do estado, tanto em riqueza 
como em indicadores sociais”. 

 

O Índice Paulista de Responsabilidade Social – IPRS classificou Queluz como 
integrante do Grupo 5 “municípios mais desfavorecidos, tanto em riqueza com nos 
indicadores sociais”, SEADE/2014. Os indicadores de escolaridade, riqueza e 
longevidade, de uma maneira geral, tiveram altas no período analisado, encontrando- 
se, entretanto, em patamares inferiores ao estadual. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 17 

 

 

 

Quadro 06 – Evolução do Índice Paulista de Responsabilidade Social - IPRS 

 

 
Local 

Escolaridade Longevidade Riqueza IPRS 

            Grupo 

2
0
0
8

 

2
0
1
0

 

2
0
1
2

 

2
0
1
4

 

2
0
0
8

 

2
0
1
0

 

2
0
1
2

 

2
0
1
4

 

2
0
0
8

 

2
0
1
0

 

2
0
1
2

 

2
0
1
4

 

2
0
0
8

 

2
0
1
0

 

2
0
1
2

 

2
0
1
4

 

Queluz 31 35 40 46 64 56 63 45 27 33 31 34 5 5 5 5 

Estado 
de São 
Paulo 

 
40 

 
48 

 
52 

 
54 

 
68 

 
69 

 
70 

 
70 

 
61 

 
50 

 
52 

 
55 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Fonte: SEADE. 

 

2.2.3. Saúde 
 

Em relação à saúde da população, segundo o “Perfil dos Municípios Paulistas” da 
Fundação SEADE, a taxa de mortalidade infantil (por mil nascidos vivos) no município 
de Queluz é de 7,19 em 2016, apresentando redução significativa ao longo da série 
histórica conforme demonstra o quadro a seguir: 
 

Quadro 07 – Taxa de Mortalidade Infantil 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 18 

 

 

2.2.4. Economia 
 

A economia de Queluz está estruturada conforme abaixo: 
 

Quadro 08 – Economia 

 
 

Fonte: SEADE/2016. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 19 

 

 

 

O Produto Interno Bruto teve variação, no período de 2002 a 2015, com incremento de 
seus valores, de R$ 39,82 milhões para R$ 210,36 milhões. 
 

Quadro 09 – PIB 

 
Fonte: Produto Interno Bruto 2002-2015 / SEADE. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 20 

 

 

3. DESCRIÇÃO DOS SISTEMAS ATUAIS 

3.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 

3.1.1. Sistema Principal 
 

O sistema de abastecimento é composto por uma captação superficial, uma Estação de 
Tratamento de Água, um reservatório apoiado, rede de distribuição e três boosters que 
suprem os pontos mais altos da cidade. No quadro a seguir estão indicados os valores 
de produção e consumo de água de Queluz entre os meses de Janeiro/2016 e 
Dezembro/2016. 

Quadro 10 – Produção e Consumo de Água - Queluz 

Mês Produção (m
3
/mês) Consumo (m

3
/mês) 

Janeiro/2016 55.117 39.041 

Fevereiro/2016 55.208 41.096 

Março/2016 57.225 37.702 

Abril/2016 58.528 38.626 

Maio/2016 56.846 37.041 

Junho/2016 51.515 34.767 

Julho/2016 50.540 35.206 

Agosto/2016 50.945 36.934 

Setembro/2016 51.392 37.875 

Outubro/2016 51.769 37.569 

Novembro/2016 50.384 38.261 

Dezembro/2016 56.347 39.289 

Fonte: Sistema de Controle de Perdas - SABESP 

 
Captação 

 

A captação é formada por barragem de alvenaria construída no Ribeirão do Entupido, 
composta de dispositivos para controle do nível de água e retenção de sólidos (folhas, 
galhos, etc.) e possui outorga emitida pelo Departamento de Água e Energia Elétrica – 
DAEE (Portaria 515/2014). 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 21 

 

 

 

Foto 01 - Captação de água bruta no Rio Entupido 

 
 

Adução de água bruta 
 
A adução da água bruta é realizada com tubulação de ferro fundido com 200mm de 
diâmetro e 5 km de extensão, dentro de um desnível topográfico de 125 m, trabalhando 
com vazão média de 32 l/s.  

    
Estação de Tratamento de Água – ETA 
 
O tratamento da água captada no Rio do Entupido é do tipo convencional, com 
processo de Pré-Cloração, Coagulação, Floculação, Decantação, Filtração, 
Desinfecção e Fluoretação. A capacidade nominal da ETA é de 32 l/s, e atualmente 
trabalha 16h/dia. 

 

O processo de tratamento consiste em aplicação de produtos químicos como sulfato de 
alumínio, hipoclorito de sódio e carbonato de sódio, mistura rápida, floculação, 
decantação em alta taxa com fluxo ascendente e filtração em tripla camada com fluxo 
descendente e reaplicação de hipoclorito de sódio e aplicação de ácido fluorsilícico em 
tanque de contato vertical. A ETA se encontra em bom estado de conservação 
estrutural e de equipamentos. 

 
O monitoramento da qualidade da água é realizado na estação e registrado em um 
boletim diário compreendendo os parâmetros pH, turbidez, cor, cloro e flúor. A 
responsabilidade pela coleta e análise de todos os parâmetros determinados pela 
legislação está a cargo da concessionária. 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 22 

 

 

 
Foto 02 - Vista Geral da ETA Bairro Porteira. 

 
 

 
 

 
 

Foto 03 - Laboratório da ETA Bairro Porteira. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 23 

 

 

Reservatórios 
 
O município conta com um reservatório, localizado junto à ETA com capacidade de 750 
m³, de seção circular. O reservatório não possui sistema de automação, telemetria ou 
telecomando. 

 

 
Foto 04 - Reservatório da ETA Bairro Porteira 

 
Boosters 
 
O sistema de distribuição dispõe de três boosters utilizados para abastecer os bairros 
São Geraldo, Santo Antônio e Alto do Cemitério (CDHU). 

 

 

3.1.2. Avaliação dos Serviços 
 

As unidades referentes as etapas de adução, tratamento, reservação e distribuição não 
apresentam problemas operacionais e possuem capacidade suficiente para 
atendimento a demanda atual.  

A Secretaria Municipal de Saúde de Queluz é responsável pela vigilância da qualidade 
da água no município. A concessionária controla a qualidade da água em todo o 
sistema de abastecimento, desde os mananciais até o cavalete dos imóveis por meio 
de coletas sistemáticas de amostras e realização de ensaios laboratoriais, em 
atendimento a Portaria do Ministério da Saúde. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 24 

 

 

3.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
 

3.2.1. Sistema Principal 
 

O sistema de esgotamento sanitário do município é composto de redes coletoras, 
estações elevatórias e estação de tratamento. 

Rede Coletora 

A rede coletora é formada por tubos de PVC e cerâmicos com diâmetro de 150 mm e 
extensão de 14 km. O sistema atende 67% dos domicílios urbanos do município, 
totalizando 2.155 ligações. Não possui interceptores ou emissários. 

Estação Elevatória 

Atualmente o sistema de coleta possui nove estações elevatórias de esgoto, que são 
unidades dotadas de bombas de recalque com a função de conduzir o esgoto coletado 
para a estação de tratamento. Cada estação conta com uma bomba reserva a fim de 
garantir a continuidade do sistema de coleta. 
 
 
. 

 

 

Foto 05 - Estação Elevatória de Esgoto Conjunto Habitacional Tonico Garcez  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 25 

 

 

Estação de Tratamento de Esgoto 
 

A Estação de Tratamento de Esgoto de Queluz, localizada no Bairro Estrela da Dutra, 
outorgada pelo Decreto da Agência Nacional de Águas nº 114/2011, adota um sistema 
que denominamos Sistema Misto. 
 
Essa denominação advém do fato desse sistema ser composto de dois processos 
biológicos distintos, o anaeróbio (como tratamento primário) e o aeróbio como 
complementar ao anterior, de modo a reduzir poluentes residuais e obter efluentes 
adequados para lançamento no corpo receptor, que é o Rio Paraíba do Sul. 
 
A estação é constituída de pré-tratamento com sistema de gradeamento e 
desarenação, RAFA (filtro anaeróbio de fluxo ascendente), filtro aeróbio submerso, 
sistemas de desinfecção e de desidratação de lodo. Foi projetada para receber uma 
vazão média de 23 l/s, vazão máxima horária de 37 l/s e uma carga orgânica de 592 kg 
DBO / dia. 

 

 
 

Foto 06 - Estação de Tratamento de Esgotos do Município de Queluz 
 
 

 

3.2.2. Avaliação dos Serviços 
 

As obras de ampliação do sistema de esgotamento sanitário estão em andamento e 
quando concluídas elevarão o índice de tratamento de esgotos para 100%.



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 26 

 

 

3.3. LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
 

3.3.1. Limpeza Pública 
 

Varrição de Passeios e Vias 
 

A varrição de passeios e vias é realizada manualmente dentro do perímetro urbano por 
funcionários municipais, já que, nestes locais, não há movimentação de veículos e 
pedestres suficiente para gerar quantidades de detritos que justifiquem varrição 
mecanizada. 

 

A varrição manual é executada com periodicidades variáveis em função das 
características dos locais atendidos, por equipes padrão formadas por duplas de 
varredores, que se alternam nas funções de varrer e juntar os detritos e de recolhê-los 
no lutocar e trocar os sacos plásticos depois de cheios. 

 

A coleta dos sacos com detritos da varrição manual é realizada pela própria equipe 
mobilizada para a coleta domiciliar, o que significa que esses detritos têm a mesma 
destinação final dos resíduos domiciliares, ou seja, o aterro sanitário da Empresa VSA 
– Vales Soluções Ambientais localizado no município de Cachoeira Paulista - SP, 
distante 35 km do município de Queluz. 

 

Manutenção de Passeios e Vias 
 

A manutenção dos passeios e vias, realizada por funcionários municipais através dos 
serviços de capina das ervas daninhas surgentes nos pisos, de roçada dos matos e de 
raspagem das poeiras e areias acumuladas pelas águas de chuva, não se restringe 
apenas ao perímetro urbano, pois a mesma equipe também realiza a manutenção das 
estradas rurais. 

 

Estes serviços são executados com periodicidades variáveis em função das 
características dos locais atendidos e da intensidade das chuvas que interferem na 
proliferação das ervas daninhas e matos, por uma equipe padrão formada por 
funcionários municipais. 

 

O recolhimento dos detritos e restos vegetais oriundos destes serviços é realizado por 
veículo que também atende à coleta domiciliar, mas que não os conduz para o aterro 
sanitário e sim para um bota-fora municipal. 

 

Manutenção de Áreas Verdes 
 

Por áreas verdes entendem-se todos os espaços públicos recobertos por vegetação 
rasteira ou de maior porte, como praças, canteiros centrais e outros. 

 

A manutenção das áreas verdes, realizada através dos serviços de corte de gramíneas 
e de poda de árvores, também se restringe apenas ao perímetro urbano. 

 

Estes serviços são executados com periodicidades variáveis em função da intensidade 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUELUZ 

 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 27 

 

 

das chuvas que interferem no crescimento da vegetação e da época adequada para 
cada espécie, por uma equipe padrão formada por funcionários municipais. 

 

O recolhimento dos restos vegetais oriundos destes serviços é realizado por veículo 
que também atende à coleta domiciliar e os conduz para o aterro sanitário de 
Cachoeira Paulista. 

 

Limpeza de feiras livres 
 

As feiras livres do município abrangem apenas duas barracas de verduras e o outras 
tantas de roupas e brinquedos, se limitando ao perímetro urbano. 

 

A limpeza dos locais após seu encerramento é realizada através da varrição e 
recolhimento dos resíduos sólidos, sem a lavagem final dos pisos e, devido à baixa 
freqüência e à pequena amplitude destes eventos, o serviço é executado por uma 
equipe padrão formada por funcionários municipais. 

 

O recolhimento dos detritos gerados por este tipo de limpeza é realizado por veículo 
que também atende à coleta domiciliar e que os conduz para o Aterro Sanitário de 
Cachoeira Paulista. 

 

Manutenção de bocas-de-lobo 
 

A manutenção das bocas-de-lobo distribuídas pelas vias públicas inseridas no 
perímetro urbano de Queluz é realizada através da limpeza, desobstrução e 
recolhimento dos detritos formados, quase sempre, de terra e areia trazidas pelas 